

## نکات مهم پیامهای آسمان هشتم - درس پنجم

تدوین: فرامرز میرشکار - دبیر دبیرستانهای ناحیه ۳ اصفهان

رسول اعظم ﷺ هرگاه گروهی را برای مأموریتی به جایی می فرستاد، یکی از آنان را سرپرست گروه قرار می داد تا دچار تفرقه و سردرگمی نشوند. در جنگ‌هایی که خود حضور نداشت نیز چندین نفر را به ترتیب برای فرماندهی مشخص می کرد تا اگر یکی از آنها آسیب دید، نفر دیگر فرماندهی را به عهده بگیرد.

### حالا کمی فکر کنیم!

حالا کمی فکر کنیم؛ پیامبر خدا که در زمان حیات خود، مسلمانان را بدون راهبر و امام رها نمی کرد، آیا ممکن است وقتی که باید برای همیشه آنها را ترک کند، امت بزرگ اسلامی را بدون راهبر رها نماید و جانشینی برای خود تعیین و معرفی ننماید؟

مناسک حج<sup>۱</sup> تمام می شود و مسلمانان در کاروانی بزرگ از مکه خارج می شوند. چند روزی در بیابان‌های خشک و سوزان راه می روند تا به غدیر خم می رسند. جایی که مسیر کاروانیان از هم جدا می شود.

این همان خبر مهمی است که مدت‌هاست ایشان را نگران کرده است. او نگران بود مبادا عده‌ای از مردم از سر لجاجت، از این دستور خدا سرپیچی کنند و گمراه شوند. اما اکنون که فرشته وحی دستور خداوند را به ایشان می رساند، دیگر نگرانی اش برطرف می شود.

رسول خدا دستور می دهد همه کاروانیان از شترها پیاده شوند! صبر می کنیم تا کسانی که عقب‌ترند به ما برسند. به آنان که جلو رفته‌اند نیز بگویید همه برگردند!

سکوت همه جا را فرا می گیرد و چشم‌های هزاران مسلمان به لب‌های پیامبر دوخته می شود...

«ای مردم، مرگ برای هر انسانی حتمی است و من نیز مانند دیگر انسان‌ها خواهم مرد.

بدانید که من و شما همگی در برابر خداوند و دین مسئولیم. من به وظیفه خود عمل کردم و پیام‌های

خدا را به شما رساندم و شما را راهنمایی کردم.

ای مردم، خداوند به من خبر داده است که مرگم نزدیک است. او مرا به سوی خویش دعوت کرده

است و من خیلی زود به سوی او خواهم شتافت. پس با شما وداع می کنم و برایتان وصیت مهمی دارم.

ای مردم، من از میان شما می روم و دو چیز گرانبها را در میان شما باقی می گذارم؛ تا وقتی به آن

دو پناه ببرید گمراه نخواهید شد. یکی کتاب خدا و دیگری عترت و اهل بیت؛ این دو هرگز از هم جدا

نخواهند شد تا آن هنگام که در کنار چشمه کوثر به من ملحق شوند؛ پس خوب مراقب باشید که پس از

من با این دو چگونه رفتار می‌کنید».

سخن پیامبر که به اینجا می‌رسد، علی بن ابی طالب علیه السلام را نزد خویش فرا می‌خواند. دست او را می‌گیرد و می‌فرماید :

«ای مردم، تاکنون سرپرستی و رهبری شما به عهده من بوده است. آیا من از سوی خدا رهبر و صاحب اختیار شما نبودم؟ آیا من ولی و راهبر شما نبودم؟»

همه جواب می‌دهند: بله ای رسول خدا، تو پیشوا، ولی و صاحب اختیار ما بوده‌ای.

در این هنگام پیامبر رحمت، دست علی علیه السلام را بالا می‌آورد و با صدایی بلند و رسا می‌فرماید :

«آگاه باشید، هرکس که من ولی و صاحب اختیار او بوده‌ام، هم اکنون

این علی سرپرست و ولی اوست. خداوندا، هرکس ولایت علی را

پذیرفت، تو نیز او را تحت سرپرستی و ولایت خویش قرار بده؛

خدایا، یاران علی را یاری کن و با دشمنان علی دشمن باش»<sup>۱</sup>.

این واقعه را تمام دانشمندان مسلمان در کتاب‌های مهم حدیثی و تاریخی خود ذکر کرده‌اند، به گونه‌ای که برای هیچ مسلمانی (شیعه و سنی) تردیدی در اصل این ماجرا و سخنان پیامبر اکرم وجود نداشته و ندارد.

## خودت را امتحان کن

۱- پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله، در روز غدیر خم، درباره امیرالمؤمنین علیه السلام چه

فرمود و ایشان را به چه مقامی منصوب کرد؟

۲- چرا در روز غدیر خم کافران و منافقان از نابودی اسلام ناامید

شدند؟

۳- چرا بعد از پیامبر خدا تنها امیرمؤمنان علیه السلام شایسته رهبری بر

مسلمانان بودند؟